UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Ádám Pál

**Právo na participáciu ako súčasť
európskej ochrany národnostných menšín**

Diplomová práca

Vedúci diplomovej práce: doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D.

Katedra: Katedra evropského práva

Dátum vypracovania práce: 21. 2. 2021

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracoval samostatne, že všetky použité zdroje boli riadne uvedené a že práca nebola využitá na získanie iného alebo rovnakého titulu.

Ďalej prehlasujem, že vlastný text tejto práce vrátane poznámok pod čiarou má 188 782 znakov vrátane medzier.

.....
Ádám Pál

V Nových Zámkoch dňa 21. 2. 2021

Pod'akovanie

Týmto by som sa chcel poďakovať vedúcemu mojej diplomovej práce, doc. Dr. iur. Haraldovi Christianovi Scheuovi, Mag. phil., Ph.D. za jeho odborné rady, cenné pripomienky a ochotu viesť túto diplomovú prácu. Chcel by som sa tiež poďakovať svojej rodine za ich trpezlivosť a vytrvalú podporu preukázanú počas písania tejto práce aj po celú dobu trvania môjho štúdia.

Obsah

Úvod 1
1. Participácia v kontexte ľudských práv a jeho význam vo vzťahu k národnostným menšinám 5
1.1. Participácia v kontexte ľudských práv 5
1.2. Význam participácie národnostných menšín 7
2. Postavenie práva na participáciu v univerzálnych a regionálnych dokumentoch na ochranu národnostných menšín 9
2.1. Právo na participáciu v dokumentoch univerzálnej ochrany menšín 9
2.1.1. Medzinárodný pakt o občianskych a politických právach 9
2.1.2. Deklarácia OSN o právach osôb patriacich k národnostným, etnickým a jazykovým menšinám 11
2.1.3. Medzinárodný dohovor o odstránení všetkých foriem rasovej diskriminácie 12
2.1.4. Dohovor o domorodých a kmeňových národoch v nezávislých krajinách 13
2.1.5. Záverečné myšlienky k prameňom participácie na univerzálnej úrovni 15
2.2. Právo na participáciu v dokumentoch regionálnej ochrany menšín 15
2.2.1. Európska únia 16
2.2.2. Organizácia pre bezpečnosť a spoluprácu v Európe 18
2.2.3. Rada Európy 21
2.3. Zhrnutie postavenia práva na účinnú účasť v medzinárodných dokumentoch 25
3. Právo na účinnú participáciu v Rámcovom dohovore na ochranu národnostných menšín 27
3.1. Článok 15 o účinnej účasti ako ústredné ustanovenie Rámcového dohovoru 27
3.2. Právo na efektívnu participáciu ako individuálne alebo kolektívne právo 29
3.3. Bližší pohľad na obsahové hľadisko článku 15 Rámcového dohovoru 31
3.4. Vymedzenie rozsahu práva na účinnú účasť podľa Rámcového dohovoru 33
4. Zložky práva národnostných menšín na efektívnu participáciu 34
4.1. Účinná účasť národnostných menšín na verejných záležitostiach 34
4.1.1. Priama účasť menšín na verejných záležitostiach 35
4.1.2. Nepriama účasť menšín na verejných záležitostiach 44
4.1.3. Paralelná účasť menšín na verejných záležitostiach 50
4.2. Účinná účasť národnostných menšín na hospodárskom a sociálnom živote 53
4.2.1. Opatrenia na odstránenie diskriminácie v sociálno-ekonomickej oblasti 54
4.2.2. Zvláštne opatrenia na podporu účasti v sociálno-ekonomickej oblasti 57
4.3. Účinná účasť národnostných menšín na kultúrnom živote 59
4.4. Rekapitulácia štandardu participácie vyžadovaného Poradným výborom 62
Záver 64
Zoznam skratiek 68
Zoznam použitých zdrojov 69
1. Zoznam použitých knižných publikácií 69

2. Zoznam použitých odborných článkov..... 69
3. Zoznam použitých medzinárodných zmlúv a právnych predpisov 71
4. Zoznam použitej judikatúry súdnych a kvázi-súdnych orgánov 72
5. Zoznam použitých vyjadrení, odporúčaní a stanovísk medzinárodných orgánov..... 73
6. Zoznam použitých internetových zdrojov 79
Abstrakt..... 80
Abstract 81

Úvod

Vývoj ochrany národnostných menšín na medzinárodnej úrovni je dlhým príbehom politického boja a dohadovania sa o tom, ktoré menšinové práva môžu byť garantované samotným medzinárodným spoločenstvom. Štáty si totiž prísne strážili, a do veľkej miery si doteraz strážia výsosť nad otázkami súvisiacimi s národnostnými menšinami. Z tohto dôvodu tradične pristupovali ku všetkým iniciatívam, v ktorých videli hrozbu obmedzenia ich suverenity v tomto smere nedôverčivo a s veľkou dávkou opatrnosti. Tento strnulý prístup však dlhodobo nebol schopný utíšiť spoločenské napätie v niektorých krajinách. Po hrozivých skúsenostiach s etnickými konfliktmi z konca minulého storočia si štáty uvedomili, že hľadanie riešení na problematiku otázok spojené s postavením národnostných menšín musí prebiehať aj na medzinárodnej úrovni. Nasledovalo prijatie množstva dokumentov cielených na ochranu národnostných menšín,¹ ktoré postupne vytvorili rámec menšinových práv na univerzálnej aj regionálnej medzinárodnej úrovni, dnes uznávaný významnou časťou štátov.

Isté menšinové práva, ako napríklad skupina jazykových práv alebo právo na zachovanie vlastnej kultúry sa rýchlo dostali aj do povedomia širokej verejnosti a stali akýmsi symbolmi zachovania menšinovej identity. Podľa názoru autora tejto práce však niektoré ostatné, ale nemenej dôležité práva z akýchsi dôvodov zostali v úzadí. To neznamená, že by z právneho pohľadu neboli tieto práva garantované rovnako ako tie známejšie, v spoločenských a politických debatách sa im však dostáva menej pozornosti.

Príkladom takéhoto práva je podľa autora aj právo národnostných menšín na efektívnu participáciu, o ktoré verejnosť mimo odborných kruhov nejaví príliš veľký záujem, napriek tomu, že zasahuje do mnohých dôležitých oblastí verejného života. Tento nedostatok pozornosti je jedným z dôvodov, prečo sa autor rozhodol venovať svoju diplomovú prácu práve tejto problematike. Vedľa zodpovedania nižšie uvedených špecifických otázok je totiž jeho zámerom tiež upriamenie pozornosti na toto právo a vysvetlenie, prečo ide o právo natoľko významné, že jeho naplnovanie by malo byť nielen dôležitým cieľom samotných menšinových komunit, ale celej spoločnosti vrátane príslušníkov majority.

Samotný text tejto práce je členiteľný na dva základné celky. Prvý celok je tvorený prvou a druhou časťou práce, a jeho cieľom je vytvorenie obrazu o práve na participáciu v rámci medzinárodnej ochrany ľudských a menšinových práv. V prvej časti práce sa autor pokúša načrtnúť vzťah práva na participáciu a všeobecnej ochrany ľudských práv, a stručné vysvetlenie

¹ PALERMO, Francesco. The Protection of Minorities in International Law. Recent Developments and Trends. In: *Les minorités: un défi pour les États. Actes du colloque international*. Brusel: Académie royale de Belgique, 2011. ISBN 978-2-8031-0293-8, str. 169.

významu tohto práva z pohľadu národnostných menšín. Druhá časť práce sa už zameriava výlučne na participáciu národnostných menšín. V tejto časti sa autor zmapováva postavenie práva národnostných menšín na efektívnu participáciu v medzinárodných dokumentoch univerzálnej aj regionálnej (európskej) úrovne, a hodnotí prínos jednotlivých organizácií z pohľadu presadzovania tohto práva v rámci medzinárodného spoločenstva.

Druhý celok je obsiahlejší, a tvorí ho tretia a štvrtá časť práce. Tieto časti sa od predošlých odlišujú tým, že sa sústreďujú na vybraný dokument z dielne Rady Európy, ktorým je Rámcový dohovor na ochranu národnostných menšín. Autor si tento dohovor vybral z viacerých dôvodov. Prvým z nich je, že sa jedná o jediný právne záväzný medzinárodný inštrument na ochranu menšinových práv.² Dokument navyše obsahuje pomerne široko vymedzené ustanovenie o práve príslušníkov národnostných menšín na efektívnu participáciu (pozri kapitolu 3.4. tejto práce). Množstvo odporúčaní a stanovísk vzniknutých v rámci kontrolného mechanizmu jeho implementácie sú nakoniec veľmi vhodnými prameňmi pre

[…]

štandardu práva na účinnú participáciu menšinových príslušníkov sa však ponúka aj bez prijatia nového katalógu menšinových práv. Autor tejto práce sa domnieva, že v činnosti Poradného výboru v oblasti kontroly implementácie záväzkov z článku 15 sa vyskytujú určité rezervy z pohľadu kvantity aj kvality pokrytia rôznych oblastí spoločenských záležitostí. Existujú totiž oblasti, ktorým Poradný výbor nevenuje takmer žiadnu pozornosť, aj oblasti, v ktorých by sa akoby zdráhal nabádať štáty k aktívnejšiemu zapájaniu menšinových príslušníkov.

Poradný výbor sa napríklad detailne venuje prostriedkom na podporu priamej aj nepriamej účasti menšín na verejnom živote, a zároveň pomerne dôsledne presadzuje aj ich zavedenie. V prípade paralelnej účasti, teda autonómnych zriadení je však citeľná oveľa väčšia odmeranosť z jeho strany. Podľa názoru autora sa na tomto bode môže prejavovať jedna zo slabín monitorovacieho mechanizmu Rámcového dohovoru, a to podradenosť expertného orgánu, teda Poradného výboru voči politickému orgánu, ktorým je Výbor ministrov RE. Poradný výbor môže pri otázke autonómnych zriadení narážať na politické hranice svojho manévrovacieho priestoru. Na predmetný problém politickej zviazanosti a z toho prameniace sebaobmedzovanie Poradného výboru v prípade citlivejších otázok upozorňovali aj niektorí autori v rámci svojich úvah o monitorovacom mechanizme Rámcového dohovoru.³⁰⁸ Postupný vývoj smerom k depolitizácii otázok, akým je aj problematika menšinových samosprávnych zriadení môže mať veľmi priaznivý účinok aj z pohľadu presadzovania účinnej participácie.

Poradný výbor by ďalej podľa názoru autora mal klásť väčší dôraz na účinnú účasť národnostných menšín na kultúrnom živote spoločnosti. Zdá sa totiž, že médiá predstavujú jedinú sféru v oblasti kultúry, v rámci ktorej sa tento orgán zaoberá dostatočným zapojením menšinových komunit do diania na celospoločenskej úrovni. Ani táto otázka však nie je skúmaná na základe článku 15, ale článku 9, ktorý menšinovým príslušníkom priznáva práva v oblasti mediálneho života. Poradný výbor teda nevyužíva potenciál, ktorý kultúrny rozmer

³⁰⁸ Pentassuglia, op. cit., str. 453.

článku 15 ukrýva, napríklad vo vzťahu k hodnoteniu zapojenia predstaviteľov menšinovej kultúry do celospoločensky významných kultúrnych podujatí, alebo k podpore prehĺbovania medzikultúrnych vzťahov prostredníctvom spoločných iniciatív v oblasti kultúry.

Autori upozorňujú aj na možnosť rozšírenia rozsahu kontroly implementácie záväzkov z článku 15 Rámcového dohovoru na oblasti, akými sú regionálny rozvoj, miestne samosprávy alebo ochrana životného prostredia.³⁰⁹ Uvedené oblasti môžu mať tiež významný vplyv na život menšinových komunit, preto je hodnotenie ich účasti viac než žiadúce aj v týchto sférach.

Predchádzajúce odseky vychádzali z autorových skúseností nazbieraných pri skúmaní podkladov, ktoré boli použité na vyhotovenie tejto diplomovej práce. Ozrejmili, prečo je právo na efektívnu participáciu národnostných menšín nekonvenčné menšinové právo, ktoré má od ostatných značne odlišný zmysel a ráz. Veľmi stručne zhrnuli aj najdôležitejšie poznatky, ktoré autor pri skúmaní tohto práva získal. Priestor nakoniec dostali aj úvahy autora o krokoch, ktorými by bolo možné docieľiť, aby participačné právo menšín ešte viac nabralo na význame.

Záverečné myšlienky však hodlá autor prenechať poučeniu, na ktoré upozorňovali aj experti v oblasti menšinovej problematiky. Tí vyzdvihovali, že ani prijatím tej najlepšej kombinácie právnych nástrojov a mimoprávných prostriedkov nie je možné dosiahnuť ciele stanovené právom na účinnú účasť, ak neexistuje spoločenská a politická ochota spolupracovať a menšinové komunity majú pocit, že ich názory nie sú zo strany väčšiny brané vážne.³¹⁰ Výber tých správnych právnych nástrojov je iba jedna strana mince. Na tomto bode sa objavuje silná spojitosť článku 15 a článku 6, ktorý zaväzuje zmluvné štáty k „*podpore duchu tolerancie a medzikultúrneho dialógu a k prijímaniu vhodných opatrení na podporu vzájomného rešpektu, porozumenia a spolupráce medzi všetkými osobami žijúcimi na území štátu...*”.

Naplňovanie záväzku obsiahnutého v článku 6 je presne tým, čo musia štáty vedľa výberu vhodných opatrení uvedených vo štvrtej časti tejto práce uplatňovať, najmä prostredníctvom vzdelávania, médií a aktivít občianskej spoločnosti.³¹¹ Iba splnením všetkých týchto predpokladov je možné vytvoriť vhodnú atmosféru a konštruktívny vzťah medzi menšinami a väčšinovou spoločnosťou, ktoré umožnia úspešné zapojenie národnostných menšín do života celej spoločnosti. S istotou sa dá vyhlásiť len to, že neexistuje krajina, ktorej by nezostával priestor na zlepšenie naplňovania týchto predpokladov.

³⁰⁹ Malloy, op. cit., str. 288.

³¹⁰ Committee of Experts on Issues relating to the Protection of National Minorities (DH-MIN). *Effective Participation of National Minorities: A Comment on Conceptual, Legal and Empirical Problems*, Strasbourg, 20 October 2006, DH-MIN(2006)014, str. 9.

³¹¹ Ibid., str. 9.
