OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Ádám Pál
Téma práce: Právo na participáciu ako súčasť európskej ochrany národnostných menšín
Rozsah práce: 68 stran
Datum odevzdání práce: 4. březen 2021
Autor posudku: JUDr. PhDr. René Petráš, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zájem právní vědy v ČR o právní postavení menšin je vcelku omezené, proto lze najít mnohá v podstatě neprozkoumaná témata, což je i případ participace menšin. U postavení menšin přitom patří k nejsložitějším problémům. V této práci je ovšem přístup striktně z pohledu mezinárodního práva, kdy specifika česká nebo slovenská (případně i maďarská) nejsou reflektována, takže obdobné práce mohou vznikat v zásadě po celém světě. Přesto dle oponenta je práce nepochybně originální. Menšinová otázka stále prochází jistým vývojem, takže téma lze považovat také za aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Právní postavení menšin patří k teoreticky náročným otázkám, konkrétní zvolené téma (zejména participace dle Rámcové úmluvy o ochraně národnostních menšin) je náročné i na výzkumné metody, s nimiž si student dobře poradil.

3. Formální a systematické členění práce

Struktura práce je dle oponenta logická, s členěním do čtyř hlavních částí. V první jsou spíše teoretické aspekty. Ve druhé analyzuje různé mezinárodní dokumenty – možná škoda, že přehlíží systém meziválečné ochrany menšin, který ostatně stále zavazuje některé státy. Přitom byl sice tvořen jednotlivými mezinárodními dokumenty, ale všechny téměř doslova vycházely z menšinové smlouvy z Polskem 1919 – otázka participace menšin je zde ale složitější, jak ukazuje specifický případ Podkarpatské Rusi (podrobně viz např. Petráš: Menšiny v meziválečném Československu). Toto je ale třeba chápat jen jako drobnou poznámku oponenta k jinak vynikající a systematické práci. Další části práce pak analyzují klíčový čl. 15 Rámcové úmluvy na ochranu národnostních menšin. Přehlíženy nejsou ani důležité prvky vzniku tohoto mezinárodního závazku.

4. Vyjádření k práci

Výborná práce zaměřená na formálně-právní aspekty participace národnostních menšin. Samozřejmě i kvůli rozsahu je obsažen jen výklad mezinárodního práva a téměř zcela chybí pohled na vnitrostátní realitu nebo nástin historických aspektů, třeba na praxi meziválečného systému ochrany menšin, který je vedle současné ochrany v rámci Rady Evropy vůbec nejvýznamnější. Pokud bude mít student zájem se otázkou dlouhodobě zabývat, tak by se měl výrazněji zaměřit i na tyto problémy, což by vedlo i k výraznějšímu reflektování specifík právní úpravy postavení menšin, kde rozdíl mezi formálním výkladem hlavně mezinárodních právních norem a praxí je (z hlediska většiny právních odvětví) často doslova šokující. Tedy pohled z hlediska právních norem, právě zejména mezinárodněprávních, může vést k poněkud idealistickému pohledu na právní postavení menšin, ale studium obvykle zpolitizované praxe ukazuje realitu. To zná recenzent například z mnohaleté praxe v Radě vlády pro národnostní menšiny nebo z kdysi tajných materiálů, k nimž pronikl při archivních výzkumech. Zde je možno uvést např. dnešní ČR, kde

vlastně klíčový prvek participace menšin, tedy výbory pro národnostní menšiny, byl řadu let většinou nefunkční. Mimochodem v knize Petráš – Petrův – Scheu a kol.: Menšiny a právo v České republice, kterou přitom práce často cituje, je otázka výborně analyzována na s. 177-181, takže skoro zaráží, proč to student nepoužil jako velmi ilustrativní – i když dosti ostudný - příklad. U této reflexe specifík právního postavení menšin je možno také dodat, že dle oponenta autor někdy velmi jednoznačně píše o otázkách sporných a spíše nejasných – např. s. 4 definice menšiny nebo s. 12-13 o afirmativní akci. Také možná poněkud podceňuje klíčový aspekt systému veřejné správy pro participaci menšin. Je zřejmě zastáncem posílení práv menšin, což ale naráží na politickou praxi. Např. s. 53 „Hlavný nedostatok činnosti Poradného výboru v tejto oblasti vidí autor práce v chabom hlásaní potreby vytvárania menšinových samosprávnych zriadení na miestach, kde by sa mohli osvedčiť.“ Objektivně ovšem dodává: „Tento zdržanlivý prístup môže súvisieť s tým, že otázky autonómie majú žiaľ až dodnes silne politické podfarbenie...“ Přesto považuji předloženou práci za vynikající a inspirativní i pro mne, ostatně výše uvedené připomínky vyplývají spíše z dlouhodobé praxe oponenta a jen omezeně jsou zachyceny v odborné literatuře. Relevantní by ovšem byly při možné publikaci práce, kterou lze doporučit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Dle oponenta v pořádku. Vzhledem k tématu, které lze zpracovat i kdekoliv jinde ve světě, však absolutní jistota možná není.
Logická stavba práce V pořádku, systematická, přehledná.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Práce se zdroji a citování je na přijatelné úrovni.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce je značně specializovaná, což je vhodné a umožnilo velmi hlubokou analýzu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce zřejmě odpovídá vědeckým metodám a požadavkům PFUK.
Jazyková a stylistická úroveň Zřejmě v pořádku, i když oponent není znalec slovenštiny.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

U obhajoby by mohl student: 1) stručně nastítnit praktický problém výborů pro národnostní menšiny v ČR, tedy jejich nefunkčnost (viz výše), 2) zamyslet se kriticky nad činností Poradního výboru v otázce participace a vlivem politiky, což je tradiční problém menšinové otázky (viz výše).

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Kutné Hoře dne 10.3.2021

oponent diplomové práce